Việc cai quản đất nước của Trần
Thái Tông cũng được phản ánh rõ qua các sự kiện chép trong bộ sử. Ông đã trị
vì đất nước với nhiều thành tựu rực rỡ. Trần Thái Tông đã cho mở khoa thi, đặt
lễ nghi, định luật lệ và tu sửa Văn Miếu. Về cách trị nước của nhà vua, được sử
gia chép lại cụ thể vào năm Bính Ngọ (1246) như sau: “Bấy giờ quốc gia vô sự,
nhân dân yên vui, người làm quan giữ mãi một chức, người ở quán, các 10 năm
mới được xuất thân, […] chức tể tướng thì chọn người hiền năng trong tôn thất,

Sách Đại Việt sử ký toàn thư viết về vua
Trần Thánh Tông như sau: “Vua trung hiếu nhân thứ, tôn hiền trọng đạo, cha
khai sáng trước, con kế thừa sau, cơ nghiệp nhà Trần được bền vững vậy”(4). Số
lượng tác phẩm của vua Trần Thánh Tông bao gồm 16 bài thơ và kệ.

Trần Nhân Tông tên húy là Khâm, con trưởng của Trần Thánh Tông và Nguyên
Thánh Thiên Cảm Hoàng Thái hậu, sinh năm Mậu Ngọ (1258). Ông đã làm vua
14 năm (1279-1293) sau đó truyền ngôi cho con và đi tu, mất năm 1308, thọ 51
tuổi. Vua lãnh đạo đất nước giành thắng lợi to lớn trong hai lần kháng chiến
chống quân Mông - Nguyên năm 1285 và 1288. Khi tu hành ở Yên Tử, ông đã
lập ra một giáo phái tên gọi là Trúc Lâm và ông là Trúc Lâm đệ nhất tổ.